
 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
Provincia di Rovigo 

____________________________ 
Piazza Marconi, 2 – 45030 –  Tel. 0425 770934 –  P.I. 00192660298 

 

ORDINANZA N.  1  DEL  26/02/2025 

Oggetto: ORDINANZA A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA E DELLA 
SICUREZZA SULL’ AREA PIARDA NEL COMUNALE DI VILLANOVA 
MARCHESANA 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’area denominata PIARDA è oggetto di utilizzo da parte 

dell’Amministrazione Comunale mediante concessione demaniale che, allo stato attuale risulta 

essere scaduta; 

CHE il rinnovo della medesima comporta a carico dell’amministrazione Comunale diversi 

adempimenti tecnico-amministrativi e di verifiche sulla conformità e sicurezza; 

CHE per talune ragioni si rende indispensabile allo stato attuale precludere l’uso delle strutture 

presenti, (escluso il pontile per le imbarcazioni da diporto la cui concessione è tuttora in vigore 

e valida fino al 31/12/2025); 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 224/2018 “Codice della protezione civile”, che stabilisce che il Sindaco è 

autorità territoriale di protezione civile e che, al verificarsi di situazioni di emergenza 

nell’ambito del territorio comunale, provvede all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi 

alla popolazione e agli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;  

- in particolare, l’articolo 12, comma 4, lettera a), del predetto D.Lgs. n. 224/2018, il quale 

stabilisce che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per finalità 

di protezione civile è responsabile, altresì, dell’adozione di provvedimenti contingibili ed 

urgenti di cui all’articolo 54 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare 

gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla 

struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto, nell’ambito della 

pianificazione di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), “Codice della protezione civile”;   

VISTO l’articolo 229 del D.Lgs. n. 51/1998, in base al quale gli atti emanati da autorità 

amministrative sono esecutivi di diritto; 

 VISTO l’articolo 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A 

 



per le motivazioni esposte in premessa: l’inibizione all’utilizzo delle strutture e dell’area 

denominata Piarda, con la sola esclusione dell’accesso pedonale al pontile per il quale è vigente 

e valida la concessione di uso per le imbarcazioni da diporto; 

 

Di stabilire che il presente provvedimento resterà in vigore fino al permanere dell’attuale 

condizione ed in particolare sino al rinnovo di concessione demaniale, provvedendo 

successivamente con successivo provvedimento ad autorizzarne l’uso dell’area e dei beni 

presenti. 

DISPONE  

L’invio della presente ordinanza: 

• al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, e la 

pubblicazione sul sito internet dell’Entewww.comune.villanovamarchesana.ro.it;   

• al Comando di Polizia Locale Associata medio Polesine, al fine di verificare l’ottemperanza 

della stessa; 

• alla Prefettura di Rovigo 

• ai Carabinieri della Stazione di Crespino 

 che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico, mediante l’Albo Pretorio on-line, ed 

attraverso gli altri principali mezzi di comunicazione. 

AVVERTE 

1. Salvo che il fatto costituisca più grave reato, che il mancato rispetto degli obblighi di 

cui al presente decreto è punito ai sensi dell’articolo 650 del codice penale.  

2. Che ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90, avverso il presente provvedimento 

potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., termini tutti 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo del Comune. 

3. che, il presente provvedimento viene inviato per conoscenza anche alla competente 

Prefettura di Rovigo 

 

 

 

Il Sindaco 

Maurizio CAGNONI 


